
COMUNE DI ALBETTONE
Provincia di Vicenza

AREA Î
Via Piazza Umberto I° n. 3 – C.a.p. 36020 -  Cod. Fisc. e Part. Iva 00538020249

Tel. 0444 790001 – Fax. 0444 790073 – e-mail: demografici-tributi@comune.albettone.vi.it

Pubblicata al N.  358 Reg. Pubbl. e trasmessa copia al Sindaco in data  13-06-2018

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO TRIBUTI

COPIA

N.  104  del  13-06-2018

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva della gara per l'affidamento dei servizi di igiene
urbana nel Comune di Albettone - Periodo 2018 - 2024 - C.I.G.
7528170A67.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la convenzione per la costituzione in forma associata di una centrale unica di
committenza (C.U.C.), approvata con delibera di G.C. n. 51/2017 per i comuni di Noventa
Vicentina, Albettone, Campiglia dei Berici, Agugliaro, presso il Comune di Noventa Vicentina,
sottoscritta dai Comuni aderenti, a cui hanno aderito anche i Comuni Barbarano Vicentino,
Mossano e Nanto, limitatamente alla gestione dell’appalto della raccolta differenziata dei comuni,
al fine di ottenere migliori condizioni economiche in sede di aggiudicazione;

Premesso che:
I Comuni aderenti alla C.U.C., di cui sopra hanno approvato il progetto per l’affidamento-
dei servizi di igiene urbana nei Comune di Noventa Vicentina, Agugliaro, Albettone,
Barbarano Vicentino, Nanto e Mossano per il periodo 2018 – 2024, come segue:
Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Noventa Vicentina del 18.12.2017,-
n. 289;
Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Albettone del 20.12.2017 n. 72;-
Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Agugliaro del 22.12.2017 n. 47;-
Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Barbarano Vicentino del-
22.12.2017 n. 100;
Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Mossano del 22.12.2017 n. 72;-
Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Nanto del 21.12.2017 n. 117;-

Vista la Determinazione n. 5 della C.U.C. in data 16.5.2018, con la quale la Centrale Unica
di Committenza, ha approvato i verbali di gara e ha aggiudicato in via provvisoria alla Società
CICLAT TRASPORTI AMBIENTE SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in Via Romagnoli, 13 -
Ravenna - P.IVA 02365600390, che ha ottenuto punti 93,89, corrispondente ad un importo per il
servizio annuale, di Euro  754.282,28, pari ad un ribasso del 14,417 (comprensivo di Euro
631,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), del 19,46% sui corrispettivi dei centri di
raccolta e del 20,01% sui corrispettivi dei servizi complementari sugli importi a base d ’asta;

Richiamato l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua

mailto:demografici-tributi@comune.albettone.vi.it


forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne
sono alla base”;

Ritenuto con il presente atto di avviare e, contestualmente, concludere l’affidamento diretto
del contratto di prestazione di servizio/fornitura in parola, le cui caratteristiche essenziali sono
qui riassunte:

fine che con il contratto si intende perseguire: l’affidamento dei servizi di igiene urbana nel
Comune di Albettone;
oggetto del contratto: esecuzione della prestazione;
forma del contratto: mediante contratto pubblico;

modalità di scelta del contraente: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016.
Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 – comma 2 – del D.lgs. n. 50/2016;
le clausole essenziali del contratto sono contenute nell ’offerta a cui si fa esplicito rinvio;
tempo di esecuzione: 01 Agosto 2018 - 31 luglio 2025;

Preso atto che la spesa prevista per tutta la durata del contratto risulta essere come da
prospetto che segue:

Anno 2018, a partire dal 1° agosto 2018, data di inizio del servizio
Servizio di trasporto e raccolta rifiuti Euro  26.148,10 +  IVA 10%-

Oltre agli oneri per la sicurezza di Euro 24,58 + IVA, per un totale di Euro 26.172,68, + IVA, per
complessivi Euro 28.789,95;

dall’anno 2019 al 31 luglio 2025:
Servizio di trasporto e raccolta rifiuti Euro  413.140,05 +  IVA 10%-
Oneri per la sicurezza Euro         388,42 +  IVA 22%-

per un totale di Euro 413.528,47, + IVA, per complessivi Euro 454.881,32;

Ritenuto, di impegnare la spesa complessiva per la durata del contratto nell’importo
complessivo di Euro 483.671,27, a cui dovranno essere aggiunti annualmente gli adeguamenti
ISTAT a partire da agosto 2019;

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione seguendo le modalità sopra dette nei confronti della
menzionata ditta;

Richiamati il Codice dei Contratti della P.A. (D. Lgs 60/2016) e il Regolamento Comunale
per forniture e servizi in economia;

Visto il codice identificativo di gara C.I.G. richiesto dalla C.U.C. di Noventa Vicentina (VI) e
attribuito alla gara dal sistema informatico di monitoraggio delle gare (SIMOG), che risulta essere
il n. 73116260A7;

Acquisito il codice identificativo di gara C.I.G. in via derivata dal sistema di monitoraggio
delle gare pubbliche SIMOG, quale ente facente parte dell’Accordo Quadro costituito dalla gara in
discorso, che risulta essere il n. 7528170A67;

Atteso che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in
Legge N. 102/2009 il programma dei pagamenti del predetto contratto, conseguente
all’approvazione della presente determinazione è, salvo imprevisti, indicato nel seguente
prospetto:

Periodicità fatturazione e/o emissione nota spese



TEMPI di PAGAMENTO Entro 30 gg. dal protocollo di
arrivo fattura

IMPORTO TOTALE (IVA al 22% / 10% compresa) Euro 483.671,27

Precisato che la C.U.U. di Noventa Vicentina (VI) ha proceduto alle verifiche di legge
attraverso il sistema dell’AVCPASS, nei confronti della ditta aggiudicataria e ad accertare: il
possesso dei requisiti in merito alla capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione,
all’iscrizione alla CCIAA, agli obblighi in materia di lavoro e regolarità contributiva (DURC) ed
infine agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 della Legge
10/08/2010 n. 136;

Richiamato il Decreto Legislativo n. 97/2016 Freedom of informaction act (così detto
primo dei decreti attuativi della Riforma Madia della Pubblica Amministrazione, avvenuta con
Legge 124/2015) che ha modificato il Decreto Legislativo n. 33/2013, la Legge n. 190/2012 e il
PNA 2016;

Considerato che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012
secondo le modalità previste dalla normativa vigente e dall’ANAC;

Richiamati: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’art. 1, comma 1°, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Richiamati, infine:
gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 19/02/2018 di approvazione del Bilancio
di Previsione 2018-2020;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 22 del 04/04/2018 con la quale è stato approvato
il P.E.G. e il Piano delle Performance anno 2018;

Accertata preventivamente la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi
stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza pubblica, di cui all’art. 9, comma 1 - lettera
a), del D.L. n. 78/2009;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali1.
del dispositivo;

di aggiudicare la gara in via definitiva, alla ditta CICLAT TRASPORTI AMBIENTE SOCIETA’2.
COOPERATIVA con sede in Via Romagnoli, 13 - Ravenna - P.IVA 02365600390, che ha
ottenuto punti 93,89, corrispondente ad un importo per il servizio annuale, di Euro
754.282,28, pari ad un ribasso del 14,417 (comprensivo di Euro 631,00 di oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso), del 19,46% sui corrispettivi dei centri di raccolta e del
20,01% sui corrispettivi dei servizi complementari sugli importi a base d ’asta;

di dare atto che il codice identificativo di gara C.I.G., acquisito in via derivata dal sistema3.
di monitoraggio delle gare pubbliche SIMOG, quale ente facente parte dell’Accordo Quadro
costituito dalla gara in discorso, risulta essere il n. 7528170A67;



di avviare il procedimento volto alla stipulazione del contratto le cui caratteristiche4.
essenziali sono state compiutamente descritte in premessa;

di impegnare la somma complessiva di € 166.981,75 per il periodo dal 01/08/2018 fino al5.
31/12/2020 al Capitolo 1280 del Bilancio di Previsione 2018-2020, approvato con
delibera di C.C. n. 8 del 19/02/2018, esecutiva, nel modo seguente:

Anno 2018 - € 28.789,95 (IVA inclusa) – Impegno n. 564/2018;-
Anno 2019 - € 69.095,90 (IVA inclusa) – Impegno n. 9/2019;-

 - Anno 2020 - € 69.095,90 (IVA inclusa) – Impegno n. 6/2020,  garantendo il rispetto
dei limiti fissati dall’art. 163 commi 1, 3 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in favore della ditta di
cui al punto precedente;

6.di dare atto che il residuo costo per gli anni finanziari successivi al 2020 verrà coperto
tramite assunzione degli appositi impegni di spesa, tempo per tempo, con specifici
provvedimenti;

di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a liquidare la spesa su presentazione di regolare fattura7.
vistata dal Responsabile del Servizio;

di precisare che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/20128.
secondo le modalità dalla normativa vigente e dell’ANAC.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO TRIBUTI

f.to Dr. GERMANO COMPARIN
__________________________________

VISTO in ordine alla regolarità contabile.
           Si attesta la copertura finanziaria.

Albettone, lì   13-06-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F I N A N Z I A R I O

f.to Rag. ANGELO DOTTO
__________________________________

Per copia conforme all'originale
ad uso amministrativo.
Albettone, 13-06-2018

Il Funzionario incaricato
Brutto Roberto

__________________________________


